
Anexa nr.2 
la Documentaţia standard nr. 69 

din 7mai 2021

ANUNŢ DE PARTICIPARE, INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 
PRESELECŢIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

PrivindachiziţionareaReparaţiadrumurilor locale în s.Moara de Piatra, r-ul Drochia.
(se indicăobiectulachiziţiei) 
prinprocedura de achiziţie COP
(tipulprocedurii de achiziţie)

*Procedura a fostinclusăînplanul de achiziţiipublice a autorităţiicontractante (Da/Nu): nu 

Link-ul cătreplanul de achiziţiipublicepublicat:______________________________________

1. Denumireaautorităţiicontractante: Primăria s.Moara de Piatra, r-ul Drochia

2. IDNO: 1007601010677

3. Adresa: s. Moara de Piatra, r-ul Drochia

4. Numărul de telefon/fax: 0252 31-4-15,; 079214277;

5. Adresa de e-mail şipagina web ofîcialăa autorităţiicontractante: pmoaradepiatra@mail.ru

6. Adresa de e-mail saupagina web oficialăde la care se vaputeaobţineaccesul la documentaţia de 
atribuire: documentaţia de atribuireesteanexatăîncadrulproceduriiîn SIA RSAP

7. Tipulautorităţiicontractanteşiobiectul principal de activitate (dacăestecazul, 
menţiuneacăautoritateacontractantăeste o autoritatecentrală de 
achiziţiesaucăachiziţiaimplică o altăformă de achiziţiecomună): APL de nivel I

8. Cumpărătorulinvităoperatoriieconomiciinteresaţi, care îi pot satisfacenecesităţile, săparticipe 
la procedura de achiziţie privindprestarea/executareaurmătoarelorservicii de

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumireaserviciilor de 
proiectaresau de lucrări 

solicitate

Unitatea
de

măsură
Cantitatea

Specificareatehnică 
deplinăsolicitată, 

Standarde de 
referinţă

Valoareaestimată
(se

vaindicapentrufieca 
re lot înparte)

Lotul 1

1 45200000
-9

Reparaţiadrumurilor 
locale în s.Moara de 
Piatra, r-ul Drochia.

buc 1 Conform caietului de 
sarcini

550000.00 lei

Valoareaestimativătotală 550000.00 lei

9. încazulprocedurilordepreselecţie se indicănumărul minim al candidaţilorşi, dacăestecazul, 
numărul maxim al acestora.Pentru fiecare lot aparte

10. Încazulîn care contractual esteîmpărţit pe loturi, un operator economic poatedepuneoferta 
(se v aselecta.) :penlru fiecare lot aparte

11. Admitereasauinterzicereaofertelor alternative: nu se admite

12. Termeniişicondiţiile de prestare/executaresolicitaţi: 90 de zile din momentul înregistrării 
contractului la Trezoreria de Stat

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2022
14. Contract de achiziţierezervatatelierelorprotejatesaucăacestapoate fi 

executatnumaiîncadrulunorprograme de angajareprotejată (dupăcaz):«« se aplică
15. Prestareaserviciuluiesterezervatăuneianumiteprofesiiîntemeiulunorlegisau al unoracte

administrative (dupăcaz): nu se aplică

mailto:pmoaradepiatra@mail.ru


16. Scurtadescriere a criteriilorprivindeligibilitateaoperatoriloreconomici care pot 
determinaeliminareaacestoraşi a criteriilor de selecţie/de preselecţie; nivelul minim 
(nivelurileminime) al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţioneazăinformaţiile solicitate

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerinţei Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinţei:

Nivelul minim/ 
Obligativitatea

1 Cerere de participare
Semnat electronic / anexa nr.7 / Obligatoriu

2 Declaraţie privind valabilitatea ofertei Semnat electronic / anexa nr.8 / Obligatoriu

3 Grafic de efectuare a lucrărilor Semnat electronic / anexa nr.10/ Obligatoriu

4 Declaraţie privind experienţa similară Semnat electronic / anexa nr.l2sau 
anexa nr.13 executarea în ultimii 5 
ani a cel puţin a unui contract cu o 
valoare nu mai mică de 75% din 
valoarea viitorului contract, 
confirmat prin prezentarea 
contractului de antrepriză sau 
subantrepriză

Obligatoriu

5 Declaraţie privind dotările specifice, 
utilajul şi echipamentul necesar 
pentru îndeplenirea corespunzătoare 
a contractului

Semnat electronic / anexa nr.14/ Obligatoriu

6 Declaraţie privind personalul de 
specialitate propus pentru 
îndeplenirea contractului

Semnat electronic / anexa nr.15/ Obligatoriu

7 Lista subcontractanţilor şi 
partea/părţile din contract care sunt

Semnat electronic / anexa nr.16 / Obligatoriu

8 Oferta Semnat electronic Documentaţia de 
deviz (formularele 3, 5, 7 cu 
specificaţia parametrilor tehnici 
solicitaţi în caietul de sarcini, anexa 
23)

Obligatoriu

9 Informaţii generale despre ofertant Semnat electronic Obligatoriu

10 DUAE Semnat electronic Obligatoriu

11 Extrasul din Registrul de Stat al 
persoanelor juridice

Copie, semnat electronic Obligatoriu

12 Declaraţie privind garanţia lucrărilor Declaraţie pe proprie răspundere 
privind garanţia lucrărilor minimum 
3 ani. Semnat electronic

Obligatoriu

13 Declaraţie privind confirmarea 
identităţii beneficiarilor efectivi şi 
neîncadrarea acestora în situaţia 
condamnării pentru participarea la 
activităţi ale unei organizaţii sau grupări 
criminale, pentru corupţie, fraudă 
şi/sau spălare de bani

Se prezintă de către operatorul 
desemnat câştigător la semnarea 
contractului

Obligatoriu



17. Motivulrecurgerii la proceduraaccelerată (încazullicitaţieideschise, restrânseşi a procedure 
negociate), dupăcaznw se aplică

18. Tehnicişiinstrumentespecifîce de atribuire (dacăestecazuispecifîcaţidacă se va utilize 
acordul-cadru, sistemuldinamic de achiziţiesaulicitaţiaelectronică):/w se aplică

19. Condiţiispeciale de care depindeîndeplinireacontractului (indicaţidupăcaz):

20. Ofertele se prezintăînva/wtâ naţională

21. Criteriul de evaluareaplicatpentruatribuireacontractului. preţ cel mai scăzut

22. Factorii de evaluare a oferteiceleimaiavantajoase din punct de vedere economic, precum 
şiponderilelor:«« se aplică

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea%

1 Nu se aplică

23. Termenullimită de depunere/deschidere a ofertelor:

- până la: [oraexaciăjconform SIA RSAP

pe: fdatajconform SIA RSA
Adresa la care trebuietransmiseofertelesaucererile de participare:

Ofertelesaucererile de participarevor f i  depuse electronic prinintermediul SIA RSAP

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

25. Loculdeschideriiofertelor: SIA RSAP 
Oferteleîntârziatevor f i  respinse.

26. Persoaneleautorizatesăasiste la deschidereaofertelor:
Ofertanţiisaureprezentanţiiacestora au dreptulsăparticipe la deschidereaofertelor, cu 
excepţiacazuluicândofertele au fostdepuseprin SIA RSAP.

27. Limbasaulimbileîn care trebuieredactateofertelesaucererile de participare: limba de stat

28. Respectivul contract se referă la un proiectşi/sau program finanţat din fonduri ale 
UniuniiEuropene: nu se aplică

29. Denumireaşiadresaorganismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
AgenţiaNaţionalăpentruSoluţionareaContestaţiilor
Adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefancel Mare şiSfânt nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

30. Data (datele) şireferinţa (referinţele) publicăriloranterioareînJurnalulOfîcial al 
UniuniiEuropeneprivindcontractul (contractele) la care se referăanunţulrespectiv (dacăeste 
cazul):nu se aplică

31. încazulachiziţiilorperiodice, calendarul estimate pentrupublicareaanunţurilor viitoare: 
nu se aplică

32. Data publicării anunţului de intenţiesau, dupăcaz, precizareacă nu a fostpublicat un astfel de 
anunţ: nu a fost publicat un anunţ de intenţie

33. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: 20 iunie 2022

34.
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Se acceptă

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă
facturarea electronică Se acceptă
plăţile electronice Se acceptă

mailto:contestatii@ansc.md


35. Contractulintră sub incidenţaAcorduluiprivindachiziţiileguvernamentale 
OrganizaţieiMondiale a Comerţului nu se aplică

36. Alte informaţiirelevante:«« sunt

Conducătorulgrupului de lucru: Valentina Bejenaru


		2022-06-20T15:07:59+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




